I V a;»iara
M Muni( i])al ,!,

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

g  - 'A

REDAÇÃO

Ano 2018

Plenário das Deliberações

Protocolo

N." 116,Liv. 025, F!s. 10 Em 05/11/2018

às hs.

□ Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do
Legislativo
□ Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação

□ Moção de
□ Emenda

Assinatura do Funcionário

N". /2018

Autor: Vereador ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO - PRB
PROJETO D^RESOLUÇÃO N.° 036 /2018, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

■'Outorga Título de Cidadania Barra-
garcense'

A ME^A DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a
seguinte Resolução:

Art. 1° - Fica declarada CIDADÀ B ARRA-G ARCEN SE, a

ilustríssima senhora JâEUlBldSí ifíldíltlCÍO, em reconhecimento aos
relevantes serviços prestados à cidade de Barra do Garças e região.

Art. 2- - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a
data da Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência à agraciada.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4- - Revogam-se as disposições em,<jontrário.

Sala das Sessões da Câmar

novembro de 2018.

ALESSAND

'de Barra do Garças-MT., 05 dc

SCIMENTO

Presidente da Comissão de Turismo, Sustenlabilidade e Desportos

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.!eg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.íeg.br

C. aíV! ra

Municipal

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

jf A

barradosarcas.miíeg.feí

RÊDAÇÂO

Weiida Demelas Maurício, pedagoga e professora de BraiUe, nascida em
Alto Araguaia-MT., no dia 17 de Setembro de 1972, filha de Maria Wisartt Demelas Maurício
e Élson Alexandre Maurício, sendo ela casada com Guilherme Bispo da Silva e mãe de
Beatriz Demelas Mendes e Karla Demelas Oliveira, moradora de Barra do Garças desde 1992.

Faz a indicação por mérito e reconhecimento deste título pelos bons
serviços prestados à comunidade, por meio do trabalho de inclusão social das pessoas com
deficiência visual, bem como ensinamento da escrita e leitura braille sendo a única da região
capacitada com esse entendimento na Associação Barragarcense dos Cegos.

É co-fundadora da Associação Barragarcense dos Cegos em 1997 e sendo
apaixonada pela causa foi motivada a aprender braile, para ensinar aos deficientes visuais
fazendo os mesmos a enxergarem o mundo com as mãos. Além de suas capacitações
trabalhou ardorosamente por cada deficiente visual associado trabalhando vários anos sem
remuneração, em baixo de sol e de chuva, mesmo a Associação sem transporte próprio
levava os sócios no transporte coletivo e em vários momentos tinha que caminhar a pé para
economizar a passagem e assim teve um papel fundamental para mães de famílias com
deficiência visual e a conquista de outros no bacharel em direito.

Em seus 28 anos de Barra do Garças deu a esperança por meio desta
entidade a inúmeras pessoas que estavam em um momento difícil da vida, quando a
escuridão chegou em seus olhares, ela trouxe a luz para suas vidas, e que a vida não só se
enxerga com os olhos da carne mas sim com os olhos da alma. Inúmeras pessoas dessa
entidade e a comunidade de Barra do Garças são gratos pelo seu trabalho e dedicação.

Reconhecidamente, a Sra. WELIDA DEMELAS MAURÍCIO tem realizado
relevantes serviços à nossa cidade e região, e que através de seu trabalho, tem colaborado
muito com o desenvolvimento de Barra do Garças.

Achamos como justa e meritória a homenagerr^ ela prestada, através deste
Projeto, mesmo porque, é uma forma de agradecirnento e de rdaonhecimento ao seu esforço,
seu trabalho e a importcinte colaboração dada à noaq^ cidade e^ossa gente.

ALESSANER» fO NASCIMENTO
?rof. Alejj

Vereador-Pj

Presidente da Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 /0800 647 6811

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas,mí.leg.br

C ;nn«ira

Mim !ri])al

Câmara
; Sempre Presente

B.VKRA IX) GARÇAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças „ ^
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva barradogarC(is.mt.le9.br

ARQUIVO

1

Cam. Mun,

Rs,

4^:

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Resoluções, Títulos de Cidadania

Entregues e Não Entregues, não foram encontradas correspondências sobre o tema do

Projeto de Resolução 036/2018 de 29 de outubro de 2018 (Outorga título de cidadania

barra-garcense a Sra. Welida Demelas Maurício) de autoria do vereadorAlessandro

Matos do Nascimento.

Barra do Garças-MT, 05 de novembro de 2018

Rosivan Barbosa Gomes JuniiJúnior

Arquivo - Portaria 15 de 2018

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.int.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N" 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garçasr Câmara

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COMISSÕES

Cam.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução n° 036/2018 de
autoria do Veteadot ALESSANDRO

MATOS DO NASCIMENTO-PRB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, analisando o PROJETO
DE RESOLUÇÃO, em epígrafe, resolve exarar PARECER FAVORÁVEL, por entender ser
a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissi^es da Câmara Municipal, em
deVle-v^CYYvUuo de 2018.

Ver. Dr. CLEBETTFABrÃSo FERREIRA
Présiden\e

EM

APROVADO ^

Cilma Balhino de òoust
Auxiliar Administrativo

Portaria iS/tSSe

Ver. Dr. JOÃO RODRIGUES Di; SOUZA
Ldator

eZ GABRIEL PEREIRA LOPES

Memoro

(66)3401-2484/3401-2395/3401-2358/0800 647 6811
barradogarcas.nií.leg.br-fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gniail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mí.!eg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva barradogafí«s.is«.k>3.!3r

à Câmara É
'Câmara
Municipal

Cam. Mun. B Garça?]
Fis cor

VOTACAO
ía V , iv^wo^oj i. o

VEREADOIIES
-i .» y.iç.í-í-vovy

PARTIDO

. VJ ' I ^

SIM ' NÂÒ' 1 ABSTENÇÃO |
i  -
{

1

I  ;

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PRB

CELSON JOSÉ DA SILVA SOUSA -Vice-presidente PV K
t

CLEBER FABIANO FERREIRA DEM K ■  .i

FANCISCO CÂNDIDO DA SILVA PV íy-
. j

GABRIEL PEREIRA LOPES PRB •c
■ ' ■ " ■ M

GERALMINO ALVES R. NETO- 1° Secretário PSB 1

GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PSL
'V í

JAIME RODRIGUES NETO PMDB
!V

j

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA PDT < ■  i

JÚLIO CÉSAR GOMES DOS SANTOS PSDB c<

A —f —;

MIGUEL MOREIRA DA SILVA- Presidente PSB

i\xi^o C- ^
MURILO VALOES METELLO PRB K ■ ' 1

PAULO CÉSAR RAYE DE AGUIAR PMDB

SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS PSD y

VALDEI LEITE GUIMARÃES - 2° Secretário PDT w
J

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
iinanimidsdfi':r:f.Xes'present-g
nri nària^

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.int.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
caniarabg@gmaiLconi / iniprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br